
 
 

ROMÂNIA 
CONSILIUL  JUDEȚEANN BUZĂU 

 
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici și a 

devizului general pentru obiectivul de investiții „Modernizare 
drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 

0+000-8+800 și DJ 220A, km. 0+000-5+800, Sătuc – 
Policiori - Vulcanii Noroioși, Județul Buzău” 

 
 
 
Consiliul  judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
- referatul Preşedintelui Consiliului  Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de  hotărâre, înregistrat la nr. 7307/18.04.2023; 
- raportul Direcției pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții, 

înregistrat sub nr. 7308/18.04.2023; 
- avizul de legalitate al  Secretarului General al Județului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 88/2023; 
- avizul Consiliului tehnico-economic   al  Consiliului   judeţean   Buzău 

nr. 235/2023; 
-  prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 

elaborare şi conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice 
aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanţate din fonduri 
publice; 

-   prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 95/2021 pentru 
aprobarea Programului Național de Investiții „Anghel Saligny” și a 
Normelor Metodologice aprobate prin Ordinul Ministrului Dezvoltării, 
Lucrărilor Publice și Administrație nr. 1333/2021, 

 
În temeiul art. 173 alin. (1), lit. „b”, alin. (3) lit. „f” și art. 182 alin. (1) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ cu 
modificările şi completările ulterioare,  

 
HOTĂRĂŞTE : 

 
Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici aferenti obiectivului de 

investitii „Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F 
km 0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii 
Noroioși, Județul Buzău”, conform anexei nr. 1 

 
 
 



 
 

  
Art. 2. Se aprobă Devizul general aferent obiectivului de investiții 

„Modernizare drum  judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-
8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, Județul 
Buzău”, conform anexei nr. 2 

 
Art. 3. (1) Hotărârea Consiliului Județean nr. 88/2023 se completează 

corespunzător prevederilor prezentei hotărâri.  
 
            (2) Anexele nr. 1 și 2  fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
  
Art. 4. Direcția pentru Administrarea Patrimoniului și Investiții și celelalte 

direcții din aparatul de specialitate al Consiliului  judeţean Buzău vor aduce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

      
Art. 5. Secretarul General al Județului Buzău va asigura transmiterea 

hotărârii Instituției Prefectului – Județul Buzău, autorităților și instituțiilor 
interesate precum și publicarea pe site-ul autorității publice județene. 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
                                        CONTRASEMNEAZĂ, 
                     SECRETARUL  GENERAL AL JUDEȚULUI  BUZĂU 

 
                                MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 
 
 
 
Nr. 91 
BUZĂU, 20 APRILIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 

 

 
 



Anexa 1

Indicatori tehnici specifici categoriei de investi ții de la art. 4 alin. 
(1) lit. c) din O.U.G. nr. 95/2021

U.M. Cantitate 
Valoare        

(lei inclusiv 
TVA)

Lungime drum  - terasamente m. 14505 146,544.41
Lungime drum - strat fundație m. 14505 9,956,480.55
Lungime drum - strat de bază m. 14505 5,587,785.03
Lungime drum - îmbrăcăminte rutieră m. 14505 16,249,803.94
Lățime parte carosabilă m. 6 ……….
Șanțuri/rigole m. 17.005 5,434,235.30
Rigole prefabricate m. 13.466,10 3,023,576.97
Trotuare m. 2445 2,435,594.18
Lucrări de consolidare m. _ _
Poduri (număr/lungime totală) buc./m. 44,036,895.81
Pasaje denivelate, tuneluri, viaducte (număr/lungime totală) buc./m. _ _
Alte capacități 14505 138,140,685.11

86870916.19
Euro/km 560000

14,505 559.662,81

La Hotararea Consiliului Judetean Buzau nr. 91/ 20.04.2023

Valoarea totală a investiției în euro, raportată la  numărul de beneficiari 
direcți/km drum (euro fără TVA)

 Președinte,
PETRE EMANOIL NEAGU

DRUMURILE PUBLICE CLASIFICATE ȘI ÎNCADRATE ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGALE ÎN VIGOARE CA DRUMURI JUDEȚENE, DRUMURI DE INTERES LOCAL, RESPECTIV 

DRUMURI COMUNALE ȘI/SAU DRUMURI PUBLICE DIN INTERIORUL LOCALITĂȚILOR, 
PRECUM ȘI VARIANTE OCOLITOARE ALE LOCALITĂȚILOR

Standard de cost aprobat prin OMDLPA nr. 1321/2021  (euro fără TVA) 
Verificare încadare în standard de cost

Curs BNR lei/euro  din data 29.09.2021 4.9481
Valoarea finanțată de Ministerul Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației (cheltuieli eligibile lei inclusiv TVA)

140.000.000

Valoare finanțată de UAT JUDETUL BUZAU (lei inclusiv TVA) 173.137.325,76

Amplasament:
Sat Policiori, Vulcanii 

Noroiosi, judetul Buzau
Valoarea totală a investiției (lei inclusiv TVA) 313.137.325,76
din care C+M (lei inclusiv TVA) 277.697.416,48

Beneficiar (UAT) UAT JUDETUL BUZAU

Caracteristicile principale și indicatorii tehnico - economici
ai obiectivului de investiții

Denumirea obiectivului de investiții: „MODERNIZARE DRUMURI JUDETENE PENTRU ACCES 
VULCANII NOROIOSI DJ 102F KM 0+000- 8+800 SI DJ 220A, KM 0+000- 5+800, SATUC - 
POLICIORI - VULCANII NOROIOSI, JUDETUL BUZAU”

Faza (Nota conceptuală/SF/DALI/PT) DALI







 
 
 
 
 
 
CONSILIUL   JUDEȚEANN  BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
   Nr.  7307/18.04.2023 
 
 

REFERAT  
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși 
DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, km. 0+000-5+800, 

Sătuc – Policiori - Vulcanii Noroioși, Județul Buzău” 
 
 

         
 Deși indicatorii tehnico- economici și devizul general pentru obiectivul de 

investiție „Modernizare drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102 F 

km 0+000-8+800 și DJ 220 A, km. 0+000-5+800, Sătuc - Policiori – Vulcanii 

Noroioși, județul Buzău” au fost aprobate, în formă actualizată în corpul 

Hotărârii Consiliului Județean Buzău  nr. 88/2023, Ministrul Dezvoltării, 

Lucrărilor Publice și Administrației, a recomandat ca cele două componente ale 

documentației tehnico-economice să fie aprobate prin anexe de sine stătătoare. 

Este o recomandare de „formă” și nu de conținut căreia însă trebuie să îi dăm 

curs. 

 Ca urmare, este necesară aprobarea indicatorilor tehnico – economici 

prezentati sub forma celor două anexe. 

 
         
 

PREŞEDINTE 
 

PETRE – EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

     CONSILIUL  JUDEȚEANN BUZĂU 
DIRECŢIA PENTRU ADMINISTRAREA  
    PATRIMONIULUI ŞI INVESTIȚII 
          Nr. 7308/18.04.2023   
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre pentru aprobarea pentru aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
„Modernizare drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși 
DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, km. 0+000-5+800, 

Sătuc – Policiori - Vulcanii Noroioși, Județul Buzău” 
 

    
        Consiliului  judeţean Buzău implementează proiectul „Modernizare drum  
judeţean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, 
km 0+000-5+800, Sătuc-Policiori-Vulcanii Noroioși, Județul Buzău”, având ca 
scop realizarea lucrărilor de modernizare a drumului de acces la Vulcanii 
Noroioși, respectiv DJ 102F km 0+000-8+800 și DJ 220A, km 0+000-5+800.  
      Indicatorii tehnico- economici, pentru obiectivul de investiție „Modernizare 

drum județean pentru acces Vulcanii Noroioși DJ 102 F km 0+000-8+800 și DJ 

220 A, km. 0+000-5+800, Sătuc - Policiori – Vulcanii Noroioși, județul Buzău”, 

au fost aprobati prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău  nr. 88/2023.  

Autoritatea contractanta, in speță, Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 

Administrației, solicita aprobarea Devizului general si a indicatorilor tehnico- 

economici sub forma celor două anexe.  

             
          

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

IULIAN PETRE 
 
 


	91. HCJ aprobare indicatori Vulcanii Noroiosi DJ 102F DJ 220A
	Anexa nr. 1
	Deviz anexa 2

